
 
REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

-AUTORITETI I KONKURRENCËS- 
Komisioni i Konkurrencës 

 

                                                                        
                         V E N D I M 

Nr.  152  Datë   21.07.2010 
“Mbi 

autorizimin e  përqendrimit të realizuar nëpërmjet shit - blerjes së 50% të 
Kuotave të shoqërisë Energji Ashta Sh.p.k, nga VERBUND International 

GbmH tek EVN AG” 
 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e :       
 Znj.   Lindita   Milo (Lati)     Kryetar 
 Znj.   Servete   Gruda Anëtar  
 Z.      Koço Broka   Anëtar 
 Znj.   Rezana Konomi        Anëtar  

Në mbledhjen e tij të datës    21. 07.2010, shqyrtoi çështjen me : 
 
Objekt:           Autorizimin e  përqendrimit të realizuar nëpërmjet shit - blerjes  
                             së 50% të Kuotave të shoqërisë Energji Ashta Sh.p.k,  
                               nga VERBUND International GbmH tek EVN AG.  
 
Baza ligjore:  Ligji nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për Mbrojtjen e 

Konkurrencës”, neni 24, shkronja d, nenet 10-12, në 
veçanti Kreu III “Përqendrimet e Ndërmarrjeve” nenet 53-
56, 58, Rregullorja “Për zbatimin e procedurave të 
përqendrimit të ndërmarrjeve”, Udhëzimi “Për formën e 
njoftimit të përqëndrimit  dhe mundësinë për njoftim të 
thjeshtuar” dhe Formulari “Për njoftimin e Përqendrimit”.  

 
Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të raportit për përqëndrimin e 
realizuar (përfitim kontrolli të përbashkët) nëpërmjet shit – blerje së 50% të 
Kuotave të shoqërisë Energji Ashta Sh.p.k, nga shoqëria VERBUND 
International GbmH tek shoqëria  EVN AG dhe relacionit të Sekretares së 
Përgjithshme.  
 

V Ë R E N  SE: 
I. Transaksioni dhe Përqendrimi 

Transaksioni i shitblerjes së kuotave  të shoqërisë Energji Ashta Sh.p.k nga 
shoqëria VERBUND International GbmH tek shoqëria EVN AG, është 

 1



realizuar nëpërmjet ‘Kontratë Shitje Kuotash’ e datës 20 Prill 2010, e 
nënshkruar nga palët VERBUND International GbmH dhe EVN AG dhe është 
njoftuar pranë Autoritetit të Konkurrencës më datë 27 Prill 2010  brenda afatit 
ligjor të parashikuar në nenin 12, pika 2 e Ligjit. 

Shoqëria EVN AG blen me anë të kësaj Kontrate 50% të aksioneve të 
shoqërisë Energji Ashta Sh.p.k nga shoqëria VERBUND International GbmH 
dhe përfton kështu kontroll të përbashket me këtë të fundit nëpërmjet shit-
blerjes së kuotave. 

Kontrata e datës  20 Prill 2010 i përqendrimit të synuar, në përputhje me 
kushtet e përcaktuara në nenin 7 të Kontratës së lidhur ndërmjet palëve më 
datë 20 Prill 2010, është miratuar nga Ministria e Ekonomisë, Tregtisë dhe  
Energjitikës më 22 Qershor 2010.  

Transaksioni i njoftuar paraqitet si  përftim kontrolli i përbashkët në formën e 
shqoërisë së përbashkët (jonit-control) nëpërmjet shit-blerjes se kuotave, ku 
dy shoqëritë VERBUND International GbmH dhe EVN AG do t’ë kontrollojnë 
(zotërues seicili nga 50% të kuotave me të drejtë vote) shoqërinë 
(Konçesionare /të projektit) Energji Ashta Sh.p.k. 

Transaksioni kryhet në përputhje me ‘Kontratë Shitje Kuotash’ e datës 20 Prill 
2010,  Vendimin e Këshillit të Ministrave Nr. 163 datë 22 Tetor 2008 “Për 
miratimin e marrëveshjes së konçesionit, ndërmjet Ministrise se Ekonomisë, 
Tregtisë dhe Energjitikës dhe shoqerisë ‘Osterreichiesche 
Elektrizitatsëirtschefts- Aktiengesellschaft’ (Verbund International GbmH) , për 
ndërtimin, pronësinë, shfrytëzimin, mirëmbajtjen dhe transferimin e projektit të 
një hidrocentrali të ri në Ashtë, në Republikën e Shqipërisë”.  

Transaksioni  njoftuar ndërmjet palëve pjesëmarrëse në kuptim të nenit 10/1/b 
të Ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003, “Për mbrojtjen e konkurrencës”, i 
ndryshuar, është  ndryshim i kontrollit të shoqërisë nga kontroll i vetëm në 
kontroll të përbashkët.  

II. Palët në transaksion 
 
a. Shoqëria VERBUND INTERNATIONAL GBMH (Verbund International), 
në cilësinë e shitësit, me seli në adresën: Am Hof 6a, A- 1010 Vjenë, Austri.  

b. Shoqëria EVN AG,  në cilësinë e blerësit, me seli në adresën EVN Platz, 
A-2344 Maria Enzersdorf, Austri.  

c. Shqoëria ENERGJI ASHTA SH.P.K,  me seli në adresën: Blv ‘Dëshmorët e 
Kombit’ , Kulla Binjake, Kulla 1, Kati v, Tiranë Shqipëri. Shoqëria është 
shoqëria shënjestër e pëqendrimit. 

 III. Xhiro e ndërmarrjeve 
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 Xhiro totale në tregun ndërkombëtar është xxx miliard Lekë: 

o Xhiro e Verbund International është   xxxxx Euro ose rreth xxx 
miliard lekë. 

o Xhiro e EVN AG  është  xxxxx  Euro ose  xxx miliard lekë. 

 Xhiro totale në tregun e brendshëm: është përafërsisht xxxx miliard 
Lekë:   

o Xhiro e EVN AG  është  xxxx  Lekë 

o Xhiro e Energji Ashta  është  xxxxx  Lekë 

Sa më lartë, përqendrimi i njoftuar është objekt kontrolli dhe duhet të 
autorizohet nga Komisioni i Konkurrencës, sepse përmbush në mënyrë 
kumulative edhe kusht in e parashikuar në pikën 1, shkronja a) dhe b) të nenit 
121 të Ligjit.  

IV.    Analiza e Konkurrencës 

IV.I Tregu Përkatës:  

Referuar nenit3, pika 7, te ligjit Nr. 9121, date 28.7.2003 “Per Mbrotjen e 
Konkurrences”, përcaktimi “treg perkates” , perfshin produktet që vlerësohen 
si të zëvendësueshme nga konsumatorët ose klientët e tjerë , për sa u përket 
karakteristikave, çmimit dhe funksionit të tyre dhe që ofrohen ose kërkohen 
nga ndërmarrjet në një zonë gjeografike më kushe të njëjta konkurrence, zonë 
kjo e cila vecohet nga zona të tjera kufizuese”. Dy komponentët e tregut 
përkatës:  

a) tregu përkatës i produktit dhe;  
b) tregu përkatës gjeografik   

 

Sektori ekonomik ku vepron shoqëria e përbashkët është sektori 
elektroenergjitik, i cili organizohet si treg i rregulluar dhe i mbikqyrur nga Enti 
Rregullator i Energjise Elektrike ( ERE ). 

Veprimtaria e palëve të transaksionit: 

                                                           
1 a) Xhiroja e te gjitha ndermarrjeve pjesemarrese se bashku ne tregun nderkombetar eshte me shume 
se 70 miliarfe leke , ose xhiroja e te gjitha ndermarrjeve se bashku , ne tregun e brendshem eshte me 
shume se 800 milion leke dhe  
b) xhiroja e te pakten nje ndermarrje pjesemrrese , ne tregun e brendshem eshte me shume se 500 
milion leke 
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1. VERBUND INTERNATIONAL GBMH – objekti i veprimtarisë së shoqërisë 
është (i) gjenerimi i energjisë elektrike; (ii) tregtimi; (iii) transmetimi dhe (iv) 
shpërndarja e energjisë elektrike.  

2. EVN AG - produktet që shoqëria ofron në sektorin energjetik / utiliteteve, 
përfshijnë: (i) energji elektrike; (ii) gaz; (iii) ngrohje; (iv) shërbime të 
lidhura. Në sektorin mjedisor shërbimet e shoqërisë përfshijne: (i) furnizim 
me ujë; (ii) trajtim i ujrave;(iii) djegje  të mbetjeve urbane etj. 

3. ENERGJI ASHTA SH.P.K - objekti i shoqërisë është:  projektimi, 
financimi, ndërtimi, funksionimi, aktivitet ndihmës për ndertimin dhe vënien 
në punë të Hidrocentralit të Ashtës si dhe objekte të tjera të lidhura me to.  

IV.1.1 Tregu përkatës i produktit 

Në përputhje me rregulloret dhe udhëzimet për përqendrimet dhe sipas  
veprimtarisë që kryejnë palët pjesëmarrëse në këtë transaksion treg 
përkatës produkti do të konsiderojmë:  

Gjenerimin e energjisë elektrike nga njësi të lidhura drejtpërdrejt me rrjetin 
kombëtar të transmetimit të energjisë elektrike , të operuar nga OST Sha. Pra 
gjenerimi i energjisë elektrike nga prodhuesit e pavarur të lidhur me 
sistemin e transmetimit të energjisë elektrike ( PPE ).  

IV.1.2 Tregu përkatës gjeografik: Për vlerësimin e këtij transaksioni dhe 
efektet që do të sjellë në treg,  treg përkatës gjeografik do të konsiderohet 
tregu i brendshëm/territori i Republikës së Shqipërisë. 

V. Ndikimi i përqendrimit  ne treg  
Qeveria Shqiptare inkurajon investimet private për ndërtimin e centraleve të 
rinj elektrik për të plotësuar kërkesat e vendit me energji elektrike dhe për të 
garantuar siguri të lartë furnizimi nëpërmjet diversifikimit të burimeve të 
gjenerimit.  

Tregu i prodhimit të energjisë elektrike është një treg i rregulluar nën 
mbikqyrjen e Entit Rregullator të Energjisë Elektrike. Qeveria Shqiptare me 
VKM Nr. 1363 datë 17.10.2008 ka autorizuar KESH-in që të blejë të gjithë 
energjinë elektrike të prodhuar prej tyre, me çmim të miratuar nga ERE. 

Prodhimi i energjisë elektrike nga PPE do të arrijë në pjesën prej 25%2, duke 
përfshirë HEC-et ekzistuese dhe HEC që janë pjesë e analizës sonë. 
Gjithësesi për shkak të peshës së konsiderueshme që zë KESH Gen në 
tregun e prodhimit dhe tregtimit të energjisë elektrike nuk ka arsye shkaksore 
të krijimit të një pozite dominuese nga prodhuesit e pavarur të energjisë.  
                                                           
2 Burimi , sipas perllogaritjeve te bera nga Grupi I Punes bazuar ne te dhenave ne Kontrata e  
   Konçesionit dhe  Raportit Vjetor te ERE- s.  
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Si konkluzion, transaksioni i njoftuar konsiston në përftimin e kontrollit të 
përbashkët nga shoqëritë VERBUND International GbmH dhe EVN AG 
nëpërmjet shit-blerjes së 50% të Kuotave të shoqërisë Energji Ashta Sh.p.k., 
dhe nuk krijon pozitë dominuese të shoqërisë pas përqendrimit.  

PËR KËTO ARSYE 
Në bazë të nenit 24, shkronja d, dhe nenit 56 pika 1, nenit 69 të Ligjit nr. 
9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”: 

VENDOSI: 
 
 1. Të autorizojë përqëndrimin e realizuar nëpërmjet shitblerjes së 50% të 
Kuotave të shoqërisë Energji Ashta Sh.p.k, nga shoqëria VERBUND 
International GbmH tek shoqëria  EVN AG.  

2. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e palëve pjesëmarrëse në 
përqendrim. 

3.  Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 
 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
 
 

      
  Servete GRUDA                Koço BROKA                       Rezana KONOMI 
 
       Anëtar                               Anëtar                                      Anëtar             
 

 
 

Lindita MILO (LATI)  
_______________ 

                                                                                              K R Y E T A R  
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